
 
 

 

 

 

 

         Maglie, 19/03/2024 

       Alla c.a.  

- della DSGA 

- degli esperti interessati 

- Sito PON-FSE 

- Amministrazione 

Trasparente 

- Albo on line 

 

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESTERNE PRESTAZIONE 

OCCASIONALE PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. N°1238 del 23/02/2024 

Avviso pubblico n. 134894 del 21 novembre 2023 - Azione 10.2.2 decreto del Ministro 

dell'istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176. Agenda Sud. Destinazione di risorse per 

interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, 

nell’ambito della linea di investimento 1.4. - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

 

PON 10.2.2A- Competenze di base - CUP: C34C23000300006 

Scuol@ in … “GIOCO” - AGENDA SUD 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche. 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”. 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008. 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione. 





 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018. 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale. 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche". 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021. 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale. 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO   l’avviso di selezione prot. n° 1238 del 23/02/2024. 

VISTE   le candidature pervenute entro i termini stabiliti dal predetto avviso. 

VISTI  i Decreti di Nomina della Commissione, prot. n. 1681 del 11/03/2024 

e contestuale                    convocazione. 

VISTO  il Verbale della Commissione di Valutazione, prot. n. 1688 del 11/03/2024  

VISTA  la Graduatoria Provvisoria di Esperti- prot. n. 1690 dell’11/03/2024.  

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi. 

VISTA  la Graduatoria definitiva di Esperti- prot. n.1878 dell’18/03/2024.  

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie. 

 

 Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Per i moduli Si va in scena 1 e Si va in scena 1 si rende necessaria la presenza di 2 esperti 

in quanto i percorsi devono essere effettuati contemporaneamente. 

Vengono, dunque, affidati i seguenti incarichi: 



 
 

 

1) Dott. Gabriele Oronzo POLIMENO in qualità di esperto esterno per il percorso Si va in 

scena 1 - n° 30 ore 

2) Dott.ssa Maria Rosaria NEGRO in qualità di esperta esterna per il percorso Si va in scena 

2 - n° 30 ore. 

Per i restanti percorsi si affidano gli incarichi come qui di seguito. 

 

1) Dott. Gabriele Oronzo POLIMENO in qualità di esperto esterno per il percorso Un 

mondo di parole - n° 30 ore 

2) Ing. Antonio CONGEDO in qualità di esperto esterno per il percorso Oltre i numeri 1 

- n° 30 ore 

3) Ing. Antonio CONGEDO in qualità di esperto esterno per il percorso Oltre i numeri 2 

- n° 30 ore 

4) Ing. Viviano CAUSO in qualità di esperto esterno per il percorso STEM by STEM - 

n° 30 ore 

 

Art. 2 Durata dell’incarico e orario dell’incarico 

L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e 

comunque non oltre il 31/08/2025.  

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo 

di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà 

la revoca automatico dall’incarico. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 3 in relazione al ruolo per cui è 

attribuito l’incarico. 

 

Art. 4 Compenso 

Così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero,Il compenso orario per le attività 

di Esperto è stabilito in € 70,00 (settanta/00). Il suddetto importo è onnicomprensivo di tutte le 

ritenute previdenziali e fiscali, nonché dell’IRAP (8,50%), della quota INPS ex INPDAP (24,20%) a 

carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 

intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico 

dell'Istituto. Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del modulo 

sulla piattaforma GPU. 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediato contratto  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Anna Rita CARDIGLIANO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD. 
(Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 


		2024-03-19T13:01:59+0100
	Anna Rita Cardigliano




